
 

 

 

Data di pubblicazione: 08/06/2022
Nome allegato: determina cambio RUP fornitura tende firmato
.pdf
CIG: 8982124B33;
Nome procedura: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma
2 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 così come modificato
dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, volta
all’affidamento della “Fornitura e posa in opera di tende, tendaggi
e veneziane interne e lo smaltimento di tendaggi usurati” da
destinare alle Strutture della Direzione regionale Lazio, della
Direzione di coordinamento metropolitano di Roma e della
Direzione Generale INPS per un periodo di 36 mesi, con
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.



INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/339/2022 del 04/05/2022 

 

Oggetto:  Sostituzione RUP e Direttore dell’Esecuzione. 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 volta 

all’affidamento della fornitura di Tende, tendaggi e veneziane per le strutture della Direzione 

regionale Lazio, della Direzione di Coordinamento Metropolitano di Roma e della Direzione 

Generale INPS (CIG: 8982124B33) 

Procedura negoziata per la fornitura urgente di mascherine protettive FFP2 senza valvola (CIG: 

9068846876) 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. 

Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il quale è 

stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, relativo alla 

costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 147 

del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore centrale della 

Direzione centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, con la 

quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della 

Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa 

ed economico patrimoniale generale dell’INPS l’esercizio 2022; 

VISTO il Piano Triennale 2022 – 2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT), adottato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”); 

VISTO l’art. 31 del Codice, il quale impone che, per ogni singola procedura di affidamento, la 

Stazione appaltante nomini un responsabile unico del procedimento (RUP) tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 

in relazione ai compiti per cui è nominato; 

PREMESSO che con la determinazione n. RS30/739/2021 del 13 dicembre 2021 è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 



16 luglio 2020 n. 76 volta all’affidamento della fornitura di Tende, tendaggi e veneziane per le 

strutture della Direzione regionale Lazio ed è stata disposta la nomina a RUP del funzionario 

Cesare Lorenzo Persichelli, in forza di questa Direzione centrale; 

CONIDERATO che quest’ultimo è stato trasferito, dal 1° maggio 2022, alla Direzione Centrale 

Organizzazione e Comunicazione Interna – Area Relazioni e sinergie con Pubbliche 

Amministrazioni nazionali e Organismi internazionali; 

RITENUTO pertanto opportuno disporre la sostituzione di Cesare Lorenzo Persichelli con altro 

funzionario in forza presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, 

nelle funzioni di RUP della procedura di cui trattasi, nella persona di Daniela Mazzacori,  

CONSIDERATO che la designata risulta in possesso di specifica competenza e adeguata 

professionalità e che ha manifestato la propria disponibilità a svolgere le funzioni e i compiti 

sopracitati e reso la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla assenza di cause di incompatibilità, astensione e 

conflitto d’interessi previste dall’art. 77 del Codice ed ai medesimi applicabili; 

PREMESSO, inoltre, che con la determinazione n. RS30/33/2022 del 21 gennaio 2022 è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura negoziata per la fornitura urgente di mascherine 

protettive FFP2 senza valvola ed è stata disposta la nomina a Direttore dell’esecuzione del 

medesimo funzionario Cesare Lorenzo Persichelli; 

RITENUTO pertanto opportuno disporre la sostituzione di Cesare Lorenzo Persichelli con altro 

funzionario in forza presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, 

nelle funzioni di Direttore dell’Esecuzione della procedura di cui trattasi, nella persona di Maria 

Rita Nadia Fontana, funzionario in forza presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

 

DETERMINA 

 

- di disporre la sostituzione di Cesare Lorenzo Persichelli con Daniela Mazzacori, funzionario in 

forza presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, in qualità di 

RUP per il proseguo delle attività inerenti alla gara in oggetto, CIG: 8982124B33; 

- di disporre la sostituzione di Cesare Lorenzo Persichelli con Maria Rita Nadia Fontana, 

funzionario in forza presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, 

in qualità di Direttore dell’esecuzione della procedura relativa alla fornitura di mascherine 

protettive FFP2 senza valvola, CIG: 9068846876. 

 

f.to IL DIRETTORE CENTRALE 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

 

 


